Depreende-se, pois, que, nessa hipótese, em razão do pequeno valor 

envolvido, a legislação autoriza que se reduzam as formalidades prévias às 

contratações pela Administração Pública. 

Consta no presente procedimento que o valor estimado do contrato é de R$ 

5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais), portanto, dentro dos valores 

contidos na legislação para se enquadrar no procedimento de Dispensa de 

Licitação. 

Conforme valores de mercado o valor a ser contratado no presente 

procedimento, estará enquadrado na dispensa, ou seja, valores que se

[...]

conforme as informações contidas no 
processo administrativo 2025010007, com fundamento no Art. 75, incido II c/c com 
art. 114 da Lei 14.133/2021, em favor da empresa H. LOPES SISTEMAS EIRELI - 
EPP, inscrita no CNPJ sob nº 01.689.869/0001-58, pelo valor total de 40.800,000 
(quarenta mil e oitocentos reais) 

2º — DETERMINAR ao Departamento Contábil competente que proceda 
formalização necessária nos moldes legais para os registros dentro da Lei de 
Orçamento em vigor. 

Sandolândia – TO, 29 de janeiro de 2025. 

ATHOS DIEGO RIBEIRO DE SOUZA

[...]

DE SANDOLÂNDIA., conforme especificações contidas no Termo de Referência, parte 
integrante do Processo Administrativo nº 2025010007, em favor da empresa H. LOPES 
SISTEMAS EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob nº 01.689.869/0001-58, pelo valor total de 
40.800,000 (quarenta mil e oitocentos reais). 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE 

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANDOLÂNDIA, 
Estado do Tocantins, aos 29 de janeiro de 2025. 

ATHOS DIEGO RIBEIRO DE SOUZA 

Vereador Presidente

EXTRATO DE CONTRATO 006/2025